
 1 

KAPITULLI 14 
 

MATERIALET VEGJETALE QË PËRDOREN PËR THURJE; 
PRODUKTET VEGJETALE TË PAPËRFSHIRA DHE TË PASPECIFIKUARA DIKU 

TJETËR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime. 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin produktet e mëposhtme të cilat klasifikohen në Seksionin XI:materialet vegjetale apo fibrat e materialeve vegjetale të një lloji të përdorur kryesisht në 

prodhimin e tekstileve,sidoqofshin të përgatitura,apo materiale të tjera vegjetale të cilat u janë nënështruar trajtimit siç është ai i bërjes së tyre të përshtatshme për tu përdorur 
vetëm si material tekstili. 

 
 
2. Kreu 1401 përfshin,ndër të tjera,bambune (nëse është apo jo e çarë,e sharruar për së gjati,e prerë në gjatësi,e rrumbullakosur tek fundet,e zbardhur,e bërë e padjegshme,e 

lustruar apo e lyer),shelgun e çarë,kallamat dhe të ngjashmet më të,palcën e palmës indiane dhe palmen indiane të çarë apo të hapur.Kreu nuk përfshin copat e drurit(kreu 4404). 
 
 
3. Kreu 1404 nuk përfshin leshin e drurit (kreu 4405) dhe xhufkat apo nyjet e përgatitura për bërjen e furçave apo të fshesave (kreu 9603). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1401 

 
Materialet vegjetale të një lloji të përdorur kryesisht për thurje 
(psh,bambuj, palmën indiane, kallamat,shelgu, gjethet e drurit të 
palmës, kashtë drithi, e pastruar, e zbardhur apo e lyer, dhe 
levorja e lirit): 
 

       

 
1401 1000 00 

 
- Bambuja 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1401 2000 00 

 
- Palma indiane 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1401 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

[1402]         
[1403]         
 
1404 

 
Produkte vegjetale të papërfshira dhe të paspecifikuara diku 
tjetër: 
 

       

 
1404 2000 00 

 
- Push pambuku 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1404 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


